Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 мая 2022 г. N 354

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13 АВГУСТА 2020 ГОДА N 573
"О МЕРАХ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19) НА ТЕРРИТОРИИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2020 года N 573 "О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области" следующие изменения:
пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
"1.2.1. Организовать реализацию образовательных программ профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан и граждан, направляемых на обучение в рамках национальных проектов "Демография" и "Производительность труда и поддержка занятости", преимущественно с использованием дистанционных образовательных технологий, а при невозможности - по очной форме обучения с учетом рекомендации применения средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиенические маски, повязки, респираторы) и с соблюдением следующих требований:
группы не более 15 человек;
расстановка посадочных мест в помещениях образовательных организаций должна обеспечивать соблюдение дистанции не менее двух метров между обучающимися;
проведение дезинфекционных мероприятий в целях профилактики заболеваний, вызываемых новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), и термометрии.";
в пункте 1.2.7 слова "при наличии у сопровождающего" заменить словами "с учетом рекомендации использования сопровождающим";
в пункте 1.3.7 слова "при наличии у сопровождающего" заменить словами "с учетом рекомендации использования сопровождающим";
пункт 1.4.2 изложить в следующей редакции:
"1.4.2. Обеспечить возможность прохождения обучающимися профессиональных проб (тестирований) с учетом рекомендации применения средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиенические маски, повязки, респираторы) и с соблюдением следующих обязательных требований:
группа не более 10 человек;
расстановка посадочных мест в помещениях должна обеспечивать соблюдение дистанции не менее 1,5 метра между участниками профессиональных проб (тестирований);
проведение дезинфекционных мероприятий в целях профилактики заболеваний, вызываемых новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), и термометрии.";
в пункте 1.5.1 слово "требования" заменить словом "рекомендации";
абзац шестой пункта 1.19 изложить в следующей редакции:
"осуществлять обслуживание посетителей с учетом рекомендации использования обслуживающим персоналом средств индивидуальной защиты (гигиеническая маска, повязка, респиратор);";
в пункте 1.19.3 слова "при условии исключения предоставления услуг по перевозке лицам без" заменить словами "с учетом рекомендации использования";
в пункте 1.27:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"Рекомендовать использование средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиеническая маска, респиратор) при посещении рынков, ярмарок, магазинов, аптек, предприятий общественного питания, фитнес-центров (фитнес-клубов), плавательных бассейнов, а также иных помещений, в которых осуществляют деятельность юридические лица и индивидуальные предприниматели, при проезде во всех видах транспорта общего пользования, в том числе такси, на территории Ленинградской области, за исключением случаев, предусмотренных приложением 2 к настоящему постановлению, и(или) момента предоставления услуг, получение которых посетителями с использованием средств индивидуальной защиты невозможно.",
абзац тридцатый дополнить предложением следующего содержания: "Использование средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиеническая маска, респиратор) носит рекомендательный характер.";
в приложении 2 (Перечень сфер деятельности, муниципальных образований, входящих в состав зон, в зависимости от нахождения в которых устанавливаются ограничения деятельности хозяйствующего субъекта, организации):
строки 1 - 8 изложить в следующей редакции:

"

	1
	Торговля непродовольственными товарами вне торговых центров и торговых комплексов
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	2
	Ярмарки
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	3
	Торговые центры, торговые комплексы
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	4
	Парки развлечений
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	5
	Объекты, предназначенные для развлечений и досуга (за исключением объектов, указанных в настоящем приложении), в том числе ночные клубы и дискотеки
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	6
	Кинотеатры
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	7
	Театры, концертные организации
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	7.1
	Передвижные цирки шапито
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	8
	Дома культуры
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

";

строки 10 и 11 изложить в следующей редакции:

"

	10
	Дополнительное образование (в том числе в домах культуры)
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	11
	Детские развлекательные центры, детские игровые комнаты и(или) зоны
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

";

строки 14 и 15 изложить в следующей редакции:

"

	14
	Библиотеки
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	15
	Музеи и внемузейное пространство
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

";

строки 17 и 18 изложить в следующей редакции:

"

	17
	Салоны красоты, косметические салоны, парикмахерские
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	18
	Гостиницы, иные средства размещения
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) в общественных местах

";

строку 20 изложить в следующей редакции:

"

	20
	Услуги многофункциональных центров
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

";

строки 27 - 29 изложить в следующей редакции:

"

	27
	Регистрация брака в органах записи актов гражданского состояния в торжественной обстановке
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

	28
	Транспортные экскурсионные перевозки
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и при условии проведения дезинфекции внутренних и внешних поверхностей транспорта и выполнения раздела V Методических рекомендаций МР 3.1/2.4.0239-21, утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека - Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 марта 2021 года
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и при условии проведения дезинфекции внутренних и внешних поверхностей транспорта и выполнения раздела V Методических рекомендаций MP3.1/2.4.0239-21, утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека - Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 марта 2021 года
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и при условии проведения дезинфекции внутренних и внешних поверхностей транспорта

	29
	Услуги государственного казенного учреждения Ленинградской области "Центр занятости населения"
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

";

строку 31 изложить в следующей редакции:

"

	31
	Услуги Ленинградского областного государственного казенного учреждения "Центр социальной защиты населения"
	Деятельность разрешена с учетом рекомендации использования средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)

";

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко